APENDICES.

NUMERO 1º

Libertad de Dios y de los angeles segun Santo Tomas.

No debiendo entrar en cuestiones teológicas acerca de la libertad Divina, sino hablar el lenguaje vulgar y de todos conocido, parece conveniente, para mayor claridad y firmeza en tan delicada materia, consignar el siguiente artículo de Santo Tomás, en que se fija sencillamente cómo existe la libertad en Dios sin perjuicio de la necesidad de amar el bien, y sin posibilidad, ni aun remota, de obrar el mal.

“Summa totius theol., part. I. q. 15. art. X.”

“Utrúm Deus habeat liberum arbitrium.”

“Ad decimum sic proceditur. Videtur quod Deus non habeat liberum arbitrium (1). Dicit enim Hieronimus in Homilia de filio prodigo (et est ep. 146 ad Damasum, prope finem), *Solus Deus est in quem peccatum non cadit nec cadere potest, caetera cum sint liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt.*”

(1) Para los que no conozcan la *Summa* de Santo Tomás, debe advertirse que en todos los artículos principia con los argumentos contra la doctrina verdadera.

“Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis qua bonum et malum eligitur. Sed Deus non vult malum, ergo liberum arbitrium non est in Deo.”

“Sed contra est quod dicit Ambrosius in libro II de Fide (cap. III, par. ad medium). Spiritus Sanctus dividit singulis, prout vult, id est libero voluntatis arbitrio, non necessitatis obsequio.”

“Respondeo dicendum, quod liberum arbitrium habemus respectu eorum quae non necessario volumus vel naturali instinctu. Non enim ad liberum arbitrium pertinet quod volumus esse felices, sed ad naturalem instinctum: undé et alia animalia, quae naturali instinctu moventur ad aliquid, non dicuntur libero arbitrio moveri. Cum igitur Deus ex necessitate suam bonitatem velit, alia vero non ex necessitate ostensum est (1) respectu illorum, quae non ex necessitate vult, liberum arbitrium habet.”

“Ad primum ergo dicendum quod Hieronimus videtur excludere á Deo liberum arbitrium, non simpliciter, sed solum quantum ad hoc quod est deflecti in peccatum.”

“Ad secundum dicendum quod cum malum culpae dicatur per aversionem á bonitate Divina, per quam Deus omnia vult, ut supra ostensum est (loco citato) manifestum est quod impossibile est eum malum culpae velle; et tamen ad opposita se habet in quantum velle potest hoc esse vel non esse, sicut et nos non peccando possumus velle sedere vel non sedere.”

En tan poco espacio da Santo Tomás una idea mas exacta de la verdadera libertad, que cuanto se ha dicho en muy largos tratados. Puede haber libertad sin facultad para hacer el mal. Esta es una imperfeccion de la verdadera libertad. Por eso la libertad humana ó moral es imperfecta; por eso ni Dios ni los ángeles ni los Santos tienen esa libertad imperfecta; y, con todo, á esa libertad de hacer el mal, que es la base de la libertad de cultos, se llama *el Dios del siglo XIX*.

(1) Art. 3º de la misma cuestion muy preciso, en que explica que todo lo que Dios ama lo ama necesariamente.

NUMERO. 2º.

Carta de San Anselmo al Papa Pascual, en que se le atribuye por los librecultistas una cosa que no dice.

EPISTOLA XLVII.

“Paschali Domino et Patri Summo Pontifici, cum reverentia amando, Anselmus Ecclesiae Cantuariensis vocatus Episcopus, debitam subjectionem cum orationibus.”

“Quoniam causa inter Regem Anglorum et me pro qua vestram olim adii praesentiam ex maxima parte nota est vestrae Celsitudini et quae adhuc notificanda sunt per fidelem servum vestrum carissimum fratrem nostrum Baldwinum latorem praesentiam possunt intimari non est mihi necesse inscribenda illa immorari. Eundem autem fratrem rerum mearum consilium (consiliarium?) et libertatis Ecclesiae Dei amatorem (1) ad vestra vestigia (fastigia?) tamquam me ipsum mitto et ei vicem meam in audiendo et dicendo committo. Hoc tantum scribo quia propter vestram et antecessorum vestrorum obedientiam et libertatem Ecclesiae (2) quas abnegare nolo exulsum ab Episcopatu atque rebus omnibus expoliatus, in qua re nec nostra prece nec consilio vestra eget prudentia. Omnipotens Deus diu vestram Sanctitatem nobis in prosperitate conservet incolumen Amen.”

(1) A estas palabras se refiere la cita en el *Index rerum notabilium. Nihil deus magis diligit in mundo quam libertatem Ecclesiae.*

(2) Lo mismo dice en la carta siguiente el Obispo Tusculano, en que dos veces dice *libertatem Ecclesiae Dei.*

BIBLIOTECA CENTRAL
U. A. N. L.

NUMERO 3º

Obras que se han tenido en cuenta al escribir este libro y conviene conocer para las discusiones que ocurran sobre pluralidad de cultos (1).

1. Agustín (San): Sus epístolas al conde Bonifacio.
2. Balmes (Jaime), presbítero: *El protestantismo comparado con el Catolicismo en sus relaciones con la civilización europea*; cuatro tomos en 8º, Barcelona, ap. Tauló, 1842. Esta primera edición es más incorrecta que las siguientes.

El nombre del escritor basta para recomendar esta obra, que traducida á varios idiomas, valió al autor una reputación europea. De todos sus escritos este es el más célebre y conocido.

3. Belarmino: "Contraversiae, lib. III De laicis, cap. XVIII, "Non posse conciliari Catholicos tum haereticis;" prueba este asunto con razones y autoridades de Santos Padres; pero aun se hallan más abundantes en el P. Rivadeneira que se citará luego.

4. Bleda (Fr. Jacobo): "Defensio Fidei in causa neophytorum sive morisorum Regni Valentiae totiusque Hispaniae;" Valentiae, 1610, un tomo en 4º